digestione a cibulo. propterea ventrem leniunt: et a peponibus humiditatis separat pars magna in se cunda digestionem que multum vrinare facit. et ista habent complexionem debilem. Exemplum secundi. sunt fructus persicae pruna cerasa et similia quorum humiditas non bene separata per primam aut secundam digestionem remanet in sanguine. Et ista habent complexionem fortis in comparatione ad calorem humanum. id est absolute. id est in comparatione ad ignem habeant complexionem debilem. Oleum autem absolute habet complexionem et mixtionem fortis cuius partes non possunt ab inuicem separari per actionem ignis. Fructus autem isti dicitur tardis: quod propter superfluum humiditatem tarde digerunt sicut persica etc. Quarta causa est que cibi sunt multum frigidi et difficili digestio: ex quo non est aptus bonus sanguis generari: imo generatur humor frigidus crudus cui calor naturalis non potest diuersum succedere in eo calor extraneus ducens ad putredinem. et iste modus differat a primo: quod ille ducit ad putredinem merito proprietatis hinc autem merito superflue frigiditatis. Et differat a secundo modo: quod ille est merito modi substantie factiliter ad putredinem paratus. Et differat a tertio: quod ille parat ad putredinem merito humiditatis superflue. Exemplum huius quarti modi sunt cucumeres citruli et pira. cucumeres autem sunt qui nostro ideo mate vocantur taliter frigidi in secundo. citruli autem sunt minores adhuc frigidiores et deteriores: ex quibus humores grossi frigidi generantur qui putrentes propter causam dictam sunt causa febrium chronicarum slegmaticarum. Pira sicut non omnia: sed illa maxime que sunt stragulosa et non possunt comedi nisi cocta. Quinta causa est malitia artificij ut cum cibi non debite coquantur aut indebite preparentur sicut cum pisces cum lacte miscentur aut cum pisces elixi tenentur cooperiti. conuertuntur enim in venenum. sexta tertij. Sexta causa est hora cibi siue tempus inconueniens. id est quando sumitur cibus super alto semidigesto. prohibetur enim digestio primi per aduentum secundum: et forte vterque corrumpitur. Septima causa est ordo malus ut cum cibus grossus preponitur subtili qui subtilis primo digeritur et cum non possit pellere extra stomachum cum non amplius sit aptus patitur a calore stomachi ut naturalis patitur ab eo tanquam a calore absolute et putrescit. Et hec omnia debent esse scita tertij primi capitulo. de regimine etc. quod comeditur et bibitur. id est dicitur secundum quod scis. Sunt autem preter has alie cause sicut nimia quantitas cibi aut paucitas eius de quibus. 13. tertij: sed per istas septem ab Auicenna positas possunt relique intelligi. Quid autem sit putredo dicitur. Aut propter opilationem prohibentem respirationem et euationem propter complexionem corporis malam cum non potest digestionem facere bonam. In hac parte ponit secundam causam putredinis que est opilation. Et diuidit in quatuor partes. in prima ponit quod opilation est causa putredinis mediante mala complexionem quae opilationem causat. In secunda ostendit quod opilation est causa putredinis debilitando virtutem. In tertia ponit quod modis mala complexio causat putredines. In quarta ostendit quod opilationem et effectus ab ipsa pendentes sunt reciproci sese mutuo augent et fouent. secunda ibi. (Et sunt iterum virtutes) 3. ibi (Et huius quidem complexio). 4. ibi. (Et iste cause sunt). In prima parte dicit quod putredositas aut propter cibos sic dicitur fuit: aut propter opilationem ad quam opilationem sequitur prohibita transpiratio: quod prohibet aeris frigidis inspirationem et ipsi facti calidus et inutilis simul cum vaporibus expirat

Galenus de c...

to. Et sequitur etiam prohibita euentatio: quia calidum actuale tam spirituum quam membrorum non potest debite infrigidari. ad prohibitam autem respirationem et euentationem sequitur mala complexio que semper plurimum est calida saltem in principio licet postea tandem fiat frigida cum spiritus corrumpuntur et calor extinguitur. Ad complexionem autem malam sequitur mala digestio perquam malam digestionem humor de nouo generatus fit malus: et qui genitus est corruptus.

Et sunt iterum virtutes de illis que non faciunt in cibo aut humore aliquid propter priuationem respirationis humorum quare dimittunt eum crudum.

In hac parte secunda ostendit quomodo virtutes debiles sint causa putredinis: quarum virtutum debilitas sequitur opilationem propter priuationem respirationis. non enim faciunt in cibo neque in humore aliquid: quia dimittunt eum crudum: et quando est crudus non regulatur a virtute que capis a calore agente ut elementaris: et sic paratur ad putredinem et putrefit cum calor in nobis rarissime habeat vim adustiuam.

Sed dubitatur quia videtur quod hec causa non differat a prima. nam virtus non debilitatur nisi propter malam complexionem sequentem opilationem.

Dicendum quod in prima causa licet sit mala complexio et debilitas virtutis sicut in secunda: attamen aliud est humorem non regulari a virtute: et aliud est ipsum alterari propter malitiam complexionis agentis in ipsum sicut fit in prima causa. In secunda autem solum derelinquitur a regimine nature mala complexione non concurrente positue ad ipsum putredinem. Nota etiam quod multoties accidit quod stante debita complexione membri cum sufficientia spirituum virtus tamen non sufficit bene digerere: eo quod anima est alteri operi intenta. sicut accidit in illis qui profunde speculantur. Sicut enim in attentis fortibus imaginacionibus delata sub oculis non videmus. secundo de anima. sic etiam in attentis fortibus imaginacionibus non bene digerimus: semper plurimum tamen virtutes deficiunt ab operando propter defectus in spiritibus aut membris.

Et huiusmodi quidem complexio aut generat humorem malum aut corrumpit id quod generat propter abbreviationem suam in digestionem: et quia mouet eum motu pigro.

In hac tertia parte ostendit quod mala complexio est causa putredinis tribus modis. Primus. quod generat humorem malum siue generet ipsum per digestionem corruptam. sicut quando stomachus generat flegma acetosum aut rem fumosam qualis non debet in stomacho hominis sanis secundum speciem generari. et sicut epas generat coleram vitellinam aut citrinam siue generet humorem malum per digestionem diminutam per remissionem. sicut si generaret sanguinem flegmaticum non decoquendo chylum sufficienter aut per digestionem diminutam per intensionem sicut si generaret sanguinem nimis calidum nimis excoquendo chylum. Secundus modus est: quia corrumpit illud quod generat per diminutionem suam quia generando corrumpit illud quod generat corruptione proxima in putredinem: quia deficit a

perfectione digestionis quomodo cum deficit et non est differentia inter causas primam et secundam: nisi quod in secunda generando disponit ipsum dispositione proxima ad putredinem: sed in prima non. Tertius modus est: quia mouet ipsum motu pigro ad finem suum. quare tardatus capitur a calore extraneo et putrefit siue illum humorum actu generet siue iam generatus sit. nam cum a virtute digerente mouetur subiectum a terminato in terminatum per viam terminatam sicut quando de cibo fit chylus: et de chilo sanguis: et de sanguine humiditates secunde nisi debita velocitate agat: quandoque preoccupatur materia a calore extraneo et non peruenit ad suum intentum: sed putrefit sicut chylus bene digestus in stomacho putrefit quando non potest transire per pileron: eo quod in pileron est aliquis cibus non digestus viam preoccupans. Exemplum huius est vas plenum aqua quod circumducitur quod tamen aqua non cadit deorsum si circumducatur velociter dato quod aliquando fundus vasis sit supra aquam. Si vero tarde circumduceretur tunc caderet deorsum et motus rectus preoccuparet motum circularem.

Et iste cause sunt iuuantes in generatione opilationis generantis putredinem. In ista parte ponit quod opilatio et effectus sui reciprocally se augent et fouent. Nam iste cause: scilicet mala complexio et debilitas virtutis sunt iuuantes in generatione opilationis generando humores malos qui opilant. que opilatio est causa putredinis causando malam complexionem et debilitando virtutem.

Aut propter dispositiones extrinsecas ex aeribus malis sicut est aer pestilentie et aer lacunarum et locorum infusorum in quibus madefiunt res ut linum et asphaltum. Et quandoque aggregatur de eis numerus rerum plurimus.

In hac tertia parte ponit tertiam causam putredinis dicens quod putredo fit propter dispositiones extrinsecas ex aeribus malis. sicut est aer pestilens et aer lacunarum siue paludum et aer locorum infusorum in quorum aquis ponuntur res ad macerandum sicut linum et asphaltum. asphaltus autem est iuncus ex quo fiunt in hispania funes sicut apud nos fiunt ex canabe qui etiam funditur in aquis ut maceretur. nam aque ille et si sint laudabiles putrent cum huiusmodi infunduntur in eis. et vapores ab eis eleuati corrumpunt aerem: qui inspiratus simul cum vaporibus illis putrefacit humores. Aer tamen pestilentialis propter putredinem habet proprietatem venenosam qua inducit malignam putredinem paruo tempore occidentem. et ideo febres pestilentiales sunt febres acutissime. febres autem pendentes ab aeribus putridis non habentibus hanc proprietatem venenosam secundum plurimum sunt cronice. Et quandoque aggregatur numerus rerum id est causarum putredinis: quia plures simul concurrunt ad causandum putredinem scilicet cibus opilatio aer etc.

Et plurimum causarum putredinis humorum est aut propter multitudinem humoris: aut propter grossitudinem suam aut viscositatem sui.

In hac

Mala complexio causa putredinis.

De aere corrupto.

In hac quarta parte ponit quartam causam putredinis sumptam ex parte humoris. Et diuidit in tres. in prima narrat istas causas. in secunda excusat se. in tertia dat modum quo ex humorum talibus dispositionibus coadiuantibus alijs causis fit putredo. secunda ibi. (Et cause). tertia ibi. (Ergo quando fecerint). In prima dicit quod plurimum causarum putredinis est ex malis dispositionibus humorum: scilicet propter multitudinem aut viscositatem aut grossitatem eorum. Lix enim humores sunt multi non possunt bene a calore regulari. suffocatur enim et opprimitur a multitudine. et multitudo etiam est causa opilationis est causa putredinis. similiter grossities et viscositas ut est apud Auicennam secunda primi.

Et cause multitudinis humorum et viscositatis et grossitiei humorum sunt note: et inceptio opilationis est nota.

In secunda parte dicit quod cause multitudinis grossitiei et viscositatis humorum sunt note: scilicet secunda primi. Et similiter inceptio opilationis idest causa quare inchoet opilatio est nota. Sunt etiam nota signa opilationis ex dictis secunda primi. et in tertio canone in multis locis. et ideo de istis non oportet hic dicere.

Ergo quando fecerint opilationem accidit putredo propter euentationis priuationem proprie cum fuerint succedentes motibus in non sua hora super repletionem et nauseatiam satietatem: et balneationes similiter: aut sol calidus: aut sumere calefacientia super repletionem: et dimissio cautele obseruationis digestiōis in stomacho et epate. Et succurrendi defectui si acciderit propter calefactionem amborum in epithimatis et vaporatoribus.

Hec coniunctio ponitur hic continuando non inferendo quando humor es aut multi aut grossi aut viscosi fecerint opilationem: tunc accidit putredo propter prohibitionem euentationis. et maxime accidit putredo. quando coniungitur vna aut plures de causis sequentibus. Prima cum motus fuerint succedentes his opilationibus et proprie facti in hora non conuenienti scilicet super repletionem et nauseatiam satietatem. Secunda est balneatio in aqua aut in stufa succedens opilationi. et proprie si cum opilatione fit repletio aut nauseatua satietas. Tertia sol calidus tali hora. Quarta sumere calefacientia sicut piper zinziber et similia. Quinta dimissio cautele obseruande pro bona digestionem stomachi aut epatis scilicet in quantitate et qualitate ciborum et quibusdam alijs auxilijs necessarijs quibusdam hominibus sicut quidam portant circa stomachum pellem vulturis vel agniam. Sexta dimissio cautele ad succurrendum defectui: idest no cumento maxime stomachi aut epatis si acciderit cum calefactorijs epithimatis et ceteris vniuersalibus aliquando calefacientibus aliquando in frigidantibus secundum exigentiam no cumenti inducti.

Sed dubitatur hic de quatuor causis dictis. primo motus prohibet putrefactionem. quarto metbauro: ergo non est causa putredinis. Item balneatio in aqua calida resoluit et minuit multitudinem et

repletionem. secunda primi capitulo. Quidam orinate loquentium. Et similiter sol calidus fortificat calorem et resoluit superflua. res autem calide sicut piper et zinziber fortificant digestionem et resoluunt superflua. quare prohibent putredinem. Ad hoc respondetur quod stomacho multum repleto cibo et epate chilo et ventis humoribus fortes motus succedentes. proprie stante opilatione agitant has humiditates et agitando calefaciunt et cum non possint bene a calore naturali regulari tum propter opilationem: tum propter multitudinem succedit in eis extraneus. Balneum autem et sol calefaciunt et trahunt spiritus a centro ad circumferentiam: unde calor innatus circa membra digestiōis debilitatur et per calorem rerum superscriptarum humiditates calefiunt qui calor agit elementaliter. Similiter res calefacientes sumpte in his casibus calefaciendo ad putredinem cito disponunt: quia humiditates ille non regulantur: sed tamen non in omnibus sunt iste res calefacientes causa putredinis sicut in illis quorum virtus regitiua est fortior ad prohibendum putredinem quam res superscripte ad ipsam causandam sicut in rusticis et his qui consueti sunt similibus inordinationibus. Sed ad argumenta. Ad primum dicitur quod motus prohibet putredinem illarum rerum que pro sui conseruatione a putredine non indigerent aliquo speciali conseruante sicut aque: sed tamen multotiens preparat ad putredinem ea que indigent aliquo speciali conseruante sicut humiditates nostri corporis. Similiter non sequitur quod si balneum et sol resoluunt superflua quod non sint causa putredinis sui: precipue cum occurrunt corpori hominis et conditionibus indebitis. De medicinis autem calidis dicitur quod debite administrate et in corporibus frigidis et quando oportet iuuant: sed indebite administrate nocent.

Dubitatur vtrum putredini sit semper ad iuncta opilatio aut prohibita transpiratio. Arguitur quod sic. primo ex Galeno. xi. therapeutice. Item Auicenna in parte presenti ponens modum quo humor multus grossus et viscosus causat putredinem dicit quod eam causat mediante opilatione.

In oppositum arguitur. quia nulla existente opilatione potest calor extraneus corrumpere humores et membrum caliditatem naturalem cum ceteris circumstantijs ad putrefactionem requisitis igitur potest esse putrefactio absque et coniuncta sit opilatio et absque quod sit coniuncta prohibita transpiratio que est effectus opilationis.

Pro decisione dubij notandum quod res pertinet isti termini opilatio obstructio prohibita transpiratio prohibita euentatio. Opilatio autem proprie sumpta est clausio vie siue i orificio siue in aliqua parte inter media. Obstructio autem est clausio orificij et proprie pororum. prohibita vero transpiratio est prohibitio exitus aeris facti inutilis. ideo dicta est transpiratio quasi ultra spiratio. Aer enim spiritus dicitur et sic prohibitio exitus vaporum et aeris facti inutilis dicitur prohibita transpiratio. Euentatio autem dicitur quasi ventus actio infrigidans caliditatem superfluum spirituum et membrorum que necessaria est pro ipsorum conseruatione. Prohibita autem euentatio dicitur cum prohibet actio ventis vel aeris debetis humorum calidum refrigerat

rate ne superfluat que prohibita euentatio maxime fit cum prohibetur aeris frigidi ad aliquem locum transpiratio propter alicuius vite opilationem.

His premiffis sunt be conclusiones ad questum responsive

Prima. possibile est esse putrefactionem in humano corpore absque opilatione idest preternaturali clausione alicuius vite vel officij. patet conclusio de cibo putrente in stomacho: aut de humore putrente in aliquo corpore laterum viarum tempore pestilentie. **Secunda conclusio.** possibile est in humano corpore esse putrefactionem absque prohibita transpiratione que sit causa efficiens aut concomitans. probatur quod possibile est in aliquo humore esse putrefactionem in sui principio in quo humor sit proprius calor extraneus. nondum tamen vapores sunt educti ad sui corporis superficiem tunc patet ex diffinitione putrefactionis inferius ponenda quod ibi est putrefactio. et tamen ibi non est prohibita transpiratio cum ibi nulli sint vapores qui transpiratione indigeant. **Tertia conclusio** possibile est esse putrefactionem absque prohibita euentatione que sit causa efficiens aut concomitans probatur. quod possibile est in aliquo humore vel membro fieri putrefactionem quantum suus calor euentetur quantum debet euentari qui calor si fieret remissior ad huc esset magis preter naturam. igitur conclusio vera. assumptum patet. quando aliquid putreficeret propter nimiam frigiditatem sicut in his que congelantur et sunt vicina congelationi.

Quarta conclusio. de intentione auctoris non potest esse putredo cum febre quin ibi sit prohibita transpiratio et prohibita euentatio saltem concomitanter. probatur. nam semper in febre putrida vapores putridi ad cor perueniunt qui non sufficienter transpirant. Similiter semper in corde febrile est caliditas preter naturam euentatione indigens. hic tamen esset instantia de corde febrile cuius calor esset remissus respectu caloris sibi debiti.

Sed ad hoc potest patere responsio ex dictis superius Ex his tandem patere potest putrefactionem fieri plurimum esse coniunctam opilationi que sit causa efficiens aut concomitans.

Et putredo quidem quandoque est communis corpori: et quandoque est in membro propter debilitatem suam: aut propter vehementiam caliditatis sue extranee et sue acuitatis: aut doloris eius.

In ista parte ponit diuersitatem putredinis. et habet hec pars duas partes. In prima parte ponit diuersitates putredinis contingentes merito loci. In secunda ibi. (Et humor recipiens) ponit diuersitatem putredinis contingens merito humorum putredinum. In prima dicit quod putredo quandoque est communis corpori: quandoque est in membro determinato propter causas quatuor. primo propter debilitatem suam. secundo propter vehementiam caliditatis sue extranee. tertio propter acuitatem suam. quarto propter dolorem eius.

Nota igitur primo quod per putredinem hic debet intelligere humorem putridum: sed per esse commune toti corpori intellige quod humor putridus sit in ambitu totius sicut in tertiana interpolata quando materia colerica esset sparsa hora paroxysmi extra venas in omnibus partibus corporis extrinsecis et in tertia continua in venis paruis ad membra extrinseca terminatis. Sed minus proprie dicitur putredo communis toti quando mate-

ria putrida est contenta in venis siue concauitatibus que sunt deputate ad retinendum humorem comunem toti. sicut si putredo esset contenta in vena cili aut vena porte. aut arteria adorti aut in corde aut in stomacho. Dicitur autem esse in membro determinato quando non esset in ambitu totius: sed in loco determinato sicut in pleura inguine cora pectore et similibus siue sint organica siue consimilia: in quibus materia coadunatur propter causas in textu dictas: scilicet propter debilitatem illius membri. que debilitas potest esse in virtute digestiua: ita ut non bene digerat nutrimentum sibi aduentens: quod remanens ibi non digestum putrefit. et potest esse debilitas virtutis expulsiue non expellentis superfluitates que necessario in quacunque digestionem multiplicantur. et quocunque istorum modorum adunatur humor putridus in loco per viam paulatine congestionis siue apostement siue non. Aliquando potest esse debilitas expulsiue humorum fluentium ad membrum vel virtutis resistitiue siue respulsiue superfluo: ut ad ipsum vententium: que tamen est una virtus: sed effectus sunt diuersi. aliud enim est resistere ne humores fluant ad aliquod membrum. aliud est postquam fluxerunt ipsos expellere. Propterea secundum diuersos effectus sortitur diuersa nomina. Et propter huiusmodi debilitatem coadunantur humores putridi per viam defluxus siue apostement: siue non. hec autem virtutis debilitas existens in aliquo membro aliquando est absoluta comparando membrum ad medium sui generis: aliquando est respectiua. verbi gratia. esto quod stomachus sit fortis: potest tantum accipi de cibo: et ita difficilis digestionis quod non poterit neque digerit: neque expelli quin prius putrefiat. Similiter intestinis existentibus fortibus stat materiam tanto impetu ab alijs membris moueri quod intestina non poterunt resistere: imo recipiet propter respectiuanam non absolutam debilitatem. **Secunda causa est vehementia caliditatis trahentis ad se humores aliorum membrorum.** ut dicit Galen. secundo de differentiis febrium. et nos experimur quod fricando membrum ad ignem rube fit et tumescit propter attractionem sanguinis et aliorum humorum ad ipsum. **Tertia causa est acuitas caliditatis** quando est coniuncta siccitati. ita ut mordicet. aliter. acuitatis sue: scilicet membri. fortis enim acuitas sensus membri facit ut a quacunque causa facili patiatur. **Quarta causa est dolor membri** qui est causa attractionis humorum: quia natura non vtens preuisione intendens succurere membro dolenti transmittit spiritus sanguinem et alios humores cum sanguine qui indebite ibi retenti putrent.

Et humor recipiens putredinem aut est colera talis modi ut ab ea vapor egrediatur qui sit subtilis fumosus valde. Aut sanguis talis modi ut euaporet ab eo vapor subtilis. Aut flegma talis modi ut illud quod euaporat ab eo sit vapor spissus. Aut melancholia talis modi ut illud quod euaporat ab ea sit vapor fumosus puluerulentus.

In parte ista ponit diuersitatem putredinis contingens merito humorum. Et dicit quod humor recipiens putredinem idest qui putrefit et est subiectum putredinis: aut est colera talis modi. i. nature ut ab ea vapor egrediatur: quod est fumosus subtilis valde aut est sanguis talis modi ut ab eo vaporet vapor subtilis:

Galenus secundo de differentiis febrium auctoritate Aristotelis. Videtur quidem recte Aristotelem dixisse: putrefactionem a calore extraneo fieri: dixit autem extraneum exterioriores: non innatum: neque proprium vniuersi iussu: eorum que sunt: nam hic quidem coquere aptus natus est: extraneus vero coarumpere quod est putrefacere.

por subtilis: et nō dicit fumosus: quoniam vapo-
res sui sunt humidit non siccī actu fumosi: aut fle-
gma talis modit vapor suus sit spissus: aut melā
colia talis modit: vt quod vaporat ab ea sit vapor
fumosus puluerulentus: et quia est admixtus par-
tibus terreis propterea fumante melancolia ap-
paret in lingua sicut lutum terreum. et clīma non
fit nisi ex effumatione metallorum. ¶ Nota primo
q̄ nō fuit intentio Auicenne q̄ solū humores pri-
mi putreant: immo possunt putrere in embra et hu-
miditates secunde lac bilis et similia: sed facit
solum mentionem de humoribus: eo q̄ frequēter
putrent. et sunt frequenter causa februm putri-
darum. Alia ratio et per humores dedit alia in-
telligere. nō enim est dubius q̄ humiditates secū-
de possunt putrere et facere febrem putridam. il-
lud raro tamen accidit et iam vidit febrilem ex
spermate putrido per cuius expulsionē sanat̄ est
Similr putrent vermes et faciunt febres. et simili-
ter membra et reliqua butusmodi.

Sed dubitatur vtrum spiritus possit
putrefieri. ¶ In quo dubio tenēde sunt iste cōclusiones. ¶ Prima
omne mixtum potest putrefieri preter flammam
ignis. Nec cōclusio est de mente Aristote. quarto
met baurorum. vbi dicit q̄ omnia putrescunt pre-
ter ignem. Huius autem ratio est: quia in omni-
bus mixtis calidum suum potest fieri impotens
ad proprium humidum regulandum preter quā
in flamma ignis propter sui caloris intensio-
nem et paucitatem sui humidit. quapropter suo hu-
mido appropriatur adustio nō putrefactio. ¶ Se-
cunda cōclusio. spiritus licet raro: possunt tamē
putrefieri: q̄ habent calidum intensum cum pau-
citate sui humidit. Raro ergo contingit q̄ sua ca-
liditas nō possit proprium humidum regulare.
¶ Tertia cōclusio. aliqua febris effimera est putri-
da. patet de spiritibus putrentibus in sinistro vē-
triculo cordis: immo potest esse pestilentialis si ac-
cidat in eis putredo per aerem pestilentialem ad
cor inspiratum. Auctores tamen de hac effimera
putrida nō fecerunt mentionem propter rarita-
tem sui euētus: et quia curatur sicut relique effime-
re h̄ putrida pestilentialis exigit pro sui curatio-
ne q̄ frigida sumpta et applicata sint confortati-
ua virtutis vitalis et a putredine preseruatiua.
¶ Notandum q̄ h̄ aliqua colera sit certo sangui-
ne grossior: et similiter certo flegmate. et consequē-
ter vapor suus sit grossior vapore ab illo sangui-
ne et flegmate eleuato. ¶ Auicenna tamen dicens
vaporem colere esse subtiliorem vapore sangui-
nis et intellexit butusmodi comparationem ser-
uata paritate humorum in situ sue latitudinis vt
subtilis subtili: grossus grosso: mediocris me-
diocri comparetur. Quomodo autem vapor et
humor sint causa. cōiuncta feb. dictum fuit supe-
rius in questione de maioritate morbi. ¶ Notan-
dum secundo. q̄ h̄ aliqua putredo possit esse sine
istorum vaporum eleuatione: attamē putredo fa-
ciens febrem putridam nō potest esse sine horum
vaporum eleuatione quantuncūq̄ humor putri-
dus possit esse in ventriculo cordis et possit se so-
lo causare febrem: attamē quando cūq̄ h̄ tantam
caliditatem putredinalem que sufficiat ad causan-
dum febrem: tūc ab eo vapores putridi eleuabun-
tur a diuātes ipsuz in causando feb. quapropter
nunq̄ est febris. putrida quin vapor putridus cō-
currat ad ipaz causandā. h̄ humor euacuato pos-
sit per tēpus remanere vapor putridus cōseruās

febrem. quapropter semp vapor est causa cōiun-
cta feb. si febris putrida sit: licet nō semp humor.
Possemus tamē aliter dicere et cōformius veteri
mīnatiōni superius facte de causa cōiuncta mor-
bi in questione de maioritate morbi: q̄ etiā humor
postq̄ est euacuatus est causa cōiuncta feb. causans
ipsam per aliquid sub. s. per vaporē. sicut etiā dicit
mus forte esse causam mortis platonis: qui cum
fecerit saculū in platonem moriatur anteq̄ sacu-
lus attingat platonē. et forte esse causas gñationis
platonis: qui post missionem spermatis in matre
cem moriatur anteq̄ plato aiatus sit. ¶ Hic q̄ fa-
cta est mentio de putredine et putrefactioe dignū
est declarare quid sit putredo: qd putrefactio. et
quod putrefactio differat a cōbustione. Horum ta-
men declaratiōe decreui ponere in fine butus ca-
pituli: q̄ aequaliter plura est. et sic deiceps questio-
nes longas si que erunt ponam in fine capituloz
ne textus expositio interrūpatur.

Et putredo quidem colere facit tertianā
nam: et putredo sanguinis facit continuā
et putredo melancolie facit quartanam et q̄
currunt cursu eius. et putredo flegmatis
similiter vt multum facit quottidianam et
que currunt cursu eius.

Postq̄ in parte precedenti posuit causas putredi-
nis et diuersitatem eius. Hic ponit diuersitatē fe-
brum putridarum. et diuidit in tres partes. In
prima ponit diuersitatē februm putridarum h̄m
diuersitatem bonorum. In secūda ponit diuersi-
tatem earuz h̄m diuersitatem locoz. In tertia po-
nit quasdam diuersitates magis speciales. cum
quibusdam canonibus. scōa ibi. (Et sanguinis lo-
cus). tertia ibi. (Et iste quidez febres). In prima
parte dicit q̄ putredo colere facit tertianā. putre-
do sanguinis facit continuā. putredo melanco-
lie facit quartanam et que currunt cursu eius. pu-
tredo flegmatis facit quottidianā et que currunt
cursu eius. ¶ Notanduz primo. q̄ h̄ colera faciat
tertianā tam cōtinuā q̄ interpolatā: et flegma et
melancolia faciat quottidianā et quartanā tam
cōtinuā q̄ interpolatā: tñ faciunt cū putrent
etiā alios modos febrū nā colera facit causo-
nem. et similiter flegma salsum. et melancolia facit
quintanā et sextanā vt infra in pprio caplo. Et est
possibile q̄ melancolia putrens in locis ppinqs
cordi faciat cōtinuā nō h̄ntē manifestā exacerba-
tionē de quarto in quartū. attamē Auic. facit solū
mentionē de febris h̄m plurimū ab his humoribus
cōtingentibus. sicut etiā est possibile. h̄ rarit̄
sine accidat sanguinē posse facere interpolatam.
¶ Notandū scōo q̄ cū dicit q̄ flegma et melanco-
lia faciunt quottidianam et quartanam et que cur-
runt cursu ei. i. alias feb. similes illis. flegma effi-
preter quottidianā cōiter cōtingentē facit sinco-
palē humorosam empiālā lipariā diurnā nocturnā
et similes q̄ currūt cursu quottidiane q̄tū ad mul-
ta accētia et modū periodicādī. et facit causonem
multū differētē a quottidiana cōiter cōtingente in
accētibz et modo paroximandī. Et etiā facit
aliquando quandā febrem vniformem in qua nō
apparet manifesta p̄dicatio de die in diē sicut
sepe vidit. licet in multis accidentibus assimiletur
quottidiane cōiter cōtingentī. ¶ Et melancolia
facit interdum febrem vniformem que est sicut cō-
tinua conclusa. et facit quintanam sextanā. Non
autē addidit in sanguine et colera: et quod currit

Putrida cum
atra bili.

Aristoteles.

De putredine.

curfu eius. qz licet aliquae diuersitates possint acci-
dere preter conclusam proportionatam sanguinis:
qz sanguis potest facere interpolatā et preter ter-
tiam proportionatā colere: qz colera facit cau-
sonem et sincopalem dimmutam. ille tamē diuersi-
tates sunt pauciores et rarius contingentes. Vel
dic q potuisset facere si voluisset: et q dedit per
istas pertinentes flegmati et melācolie illas in-
telligi. **¶** Hic cadit questio puerissima et diffici-
lis de periodicatione. Cuius determinationem:
qz prolata est reseruabo in fine capituli.

¶ Et sanguinis locus est intra venas. Co-
lera autē et flegma et melancolia quādoqz
putrescunt itra venas et quādoqz extravenas
¶ In parte presentī ponit diuersitatem februm
fm diuersitatem locorū in quibus putrent humo-
res. et diuiditur in duas partes. In prima ponit
loca in quibus fm plurimum putrent humores.
In scda parte ponit que febres sequunt fm illos
locorum diuersitatem. scda ibi. (Et quando putre-
scunt extra venas). In prima parte dicit q locus
sanguinis scz vbi putret fm plurimū est intra ve-
nas colera autē flegma et melancolia quādoqz
putrescunt intra venas quādoqz extra quasi in-
differenter. ita q putrescunt itra venas sicut extra.

Dubitat utrum sanguis possit putresce-
re extra venas. **¶** In quo du-
bio est tenendum q sic: qz in quo cūqz loco reperi-
tur sanguis ibi potest putrescere: sed in multis lo-
cis reperitur extra venas: vt puta in ventriculo
dextro cordis in poris membrorū. et in his duobus
locis naturaliter continetur. In poris membrorū
non continetur sub dispositionibus proprijs san-
guinis cum iam de albetur transiens in duas hu-
miditates. Reperitur autē preternaturaliter in co-
cauo pectoris in stomacho in intestinis in vesica
et poris membrorum: ppter contusiones aut qn facit
apostema. Et certum est q in oibus his locis potest
putrescere: et tamē cū incipit putrescere adhuc re-
manet sanguis per certū tēpus. vt vult Aui. in ca.
de feb. sanguis. **¶** Scda conclusio ad intentionem
Aui. et ceterorum auctorū fm plurimū cum facit
febrē putridam putret intra venas. **¶** Tertia cō-
clusio ceteri humores in naturali dispositione in-
differenter continentur intra venas et extra. Cole-
ra namqz naturaliter continetur in chisti fellis que
est eius receptaculum. Melancolia in splene. fle-
gma in stomacho in intestinis et iuncturis. Simi-
liter ad intra venas naturaliter continetur. et cōse-
quenter sequitur q ad intra venas et ad extra in-
differenter possunt putrescere et facere febres pu-
tridas. **¶** Ad Auerroyz aut tertio colliget dicentē
q sanguis nō reperitur actu nisi i venis. Similr ad
Aristo. tertio de historijs animalium dicentem q nō
reperitur extra venas nisi in corde dicendū q in-
telligit i naturali dispositōe et sibi et corpori. q pri-
mū em incipit esse in loco ppter q in corde aut ve-
nis tā primū incipit preternaturaliter disponi.

¶ Et quando putrescunt extra venas et
non est causa alia: neqz est putredo in apo-
stematē intrinseco qd det cordi putredinē
continuam faciunt periodos quos dixim?
Sed vnicuiqz accidunt: et eradicant quā-
uis flegmatica nō eradicetur: quin ibi sint
relique occulte.

¶ In parte ista ponit diuersitates feb. fm diuersi-

tatem locorū in quibus putrescunt. Et diuiditur
in duas. primo ponit has diuersitates. scdo po-
nit causam earum precipue cōtinuitatis et inter-
polationis. scda ibi. (Et feb. quidē putredinis).
Prima in quatuor. in prima ponit quales febres
fiūt cum putredo est extra venas. scdo quales qn
putredo est intra venas. tertio quales quando est
intra venas oēs aut cordi vicinas. quarto quales
fiunt quando putredo est solum in venis paruis
nō vicinis cordi. scda ibi. (Et quando putre-
scunt). tertia ibi. (Et quādo putredo est intrinseca)
quarta ibi. (Cum autem sunt). In prima dicit q
quando materie facientes febres putrescunt ex-
tra venas: tunc faciunt febres interpolatas cum
modis paroxysmorum supra scriptorum: scilicet fle-
gma de die in diem: colera de tertio in tertium. et
melancolia de quarto in quartum: que omnia ve-
ra sunt obseruatis duabus cōditionibus. prima
q propter multitudinem materie nō stant diuer-
si paroxysmi. quorum vnus alterum subintret aut
q paroxysmi sint ita longi propter multitudinem
materie vt primo non finito alter incipiat. **¶** Pri-
mus casus accidit quando cōiunguntur plures
febres quarum quilibet esset interpolata: sed om-
nes simul continue affligunt propter multitudi-
nem et grossitatem materie. **¶** Secundus casus ac-
cidit aliquando in flegmatica: aliquando in ter-
tiana nota: quarum paroxysmi sunt due tertiane:
que adeo prolongantur vt sequēs subintret prece-
dentē: et hoc casus tetigit cū dixit. et non est alia
causa. **¶** Scda cōditio q nō sit aliquod aposte-
ma intrinsecum: quod det cordi putredinē con-
tinuam ppter propinquitatē aut magnitudinem
non em est necessarium oē apostema intrinsecum
cuius materia putreat facere febrē continuam: vt
superius dictum fuit. **¶** Subdit in fine quāuis fle-
gmatica non eradicetur quin ibi sint relique oc-
culte feb. quod accidit propter propinquitatē pa-
roxysmorū. scdo qz materia putrens est multa et vi-
scosa. vnde nō sit sit integra resolutio. lz tamē re-
liquae iste que cōiter durant sex horis inter vnum
paroxysmum et alium nō debeant dici feb. sed neu-
tralitas qdā. in alijs aut interpolatis sit integra
eradicatio obseruatis duabus pms cōditionibus.

Sed dubitatur quare nō fecit men-
tionem de sanguine

quem periodum seruet cum putret extra venas.
¶ Dicendum q hoc nō dixit. qz tā dixerat sangui-
nē putrescere ad itra venas fm plurimū: et raro extra
si tñ putreat ex venas sicut in cocauitate pecto-
ris vt multotiens vidit: facit feb. cōtinuam cū qui-
busdam excrescentijs ordinē nō seruantibus. Et si
militer in apatibus intrinsecis sicut i pleuresi: apa-
te epatis: apate renū et similibus quā diuersitatē cre-
do accidere. qz alij hūores simul cū sanguine expel-
luntur ad hec loca. Nam cōiter quando massa hu-
moralis in qua sanguis dñatur ad hec loca expul-
sa facit apā dicimus illud apostema esse sangui-
nē. qz cōfundunt piodi fm hūorū varietatē et for-
te fm cūscūqz corū variā et heterogeneitatē. et pp
hoc in sinoca pendente a cā humoralī videmus
excrescentiarū multitudinē et cōfusionē vt nō pos-
sint ad certū ordinē reduci. Si vero sanguis q est
humor quartus distinctus contra tres expellitur
ad hec loca facit cōtinuam febrē nō habentē no-
tabiles varietates quousqz stat forma sanguinis
et non conuertitur ad alios humores per putre-
factionem: sed seruat periodum illius hūoris ad
quem cōuertitur. Et hoc est quod dicit Gal. scdo
de differētijs

Aristoteles de
historijs anima-
liuz. Sanguis
venas vasa si-
bi habet nec in
villo alio nisi in
corde preter ve-
nas continetur
Sanguis si in-
teger est et non
natura vel mor-
bo vitiatu ru-
bet: et dulcis
saporis est.

Auerrois.

Aristoteles.

Galenus.

De differentijs februm. q̄ pleuresis sanguinea seruat periodum colere. quia sanguis ad colerā per putredinem transmutatur. ergo periodus p̄t in apostematibus duobus modis seruari. vno modo nulla materia fluente: sed solum ratione materie que actu facit apostema que mouetur periodo illi humoris cōuenienti. et similis periodus p̄t seruari i quocūq; humoribus putreat siue faciat apostema siue non. sc̄do modo p̄t seruari periodo per noue materie fluxum que fluit ad locum apostematis determinato tēpore illi humoris appropriato sicut materia noua mouetur ad locum minere putredinis de tertio in tertiu: aut de quarto in quartum s̄m naturam humoris. et hoc modo q̄ sanguis nō seruat in motu determinatam periodum nō mouetur aliquo tr̄sum modorum proportionatorum tribus humoribus supradictis: sed seruat motū vniformem cōtinuum siue sit totus putres in vna massa collectus. siue moueatur ad aliquem locum siue apostematum siue nō: quando mouetur s̄m suam naturā. i. cum resistētia causis mouentibus que est sua forma substantialis et sua forma specifica. et hoc est qd̄ dicit Auc̄. in particula sequenti bus capituli. q̄ humores amittūt periodicationē sibi pp̄riam quando transmutātur in aliam speciem. q. d. q̄ habent periodū pp̄riam s̄m speciem in quā transmutātur. hoc idē dicitur inferius in capitulo de febris ap̄tuz vnticūq; humorum inest periodus qui sibi cōuenit. Si vero sanguis et alij humores nō moueātur s̄m naturam suam. i. formā substantialem et formam suā specificam resistētē modo dicto: sed solū s̄m dispositionē mēbr̄i mittentis suscipientis et generantis et s̄m alias dispositiones manifestas. i. modum sube quantitatē et h̄mōi tunc cutuscūq; periodus p̄t in infinitum variari vt quilibet de die in dies: de tertio in 3^m. de q̄rto in q̄rtū: de octauo in octauū de mēse in mensem: de anno in annū periodicare possit. Sed de hac materia latius dicitur in questione de periodicatione.

Et q̄n putrescunt intra venas faciūt ad herentia febris et nō eradicat: neq; est prima ei que eradicatur: immo est assidua inseparabilis: sed ei est vehementia per quas cognoscitur paroxysmus qui est ei.

In hac parte duo dicit. primū q̄ quando humores putrent ad intra venas: qd̄ intelligit de humoribus alijs a sanguine: faciunt ad herentia febr̄. i. febr̄em cōtinuam que nō eradicatur nec est prima ei que eradicatur: qd̄ d̄r ad differentia flegmatica sed est assidua inseparabilis: q̄ semper est febr̄. et nunq̄ neutralitas febr̄. vsq; ad finem consistentē ipsius. Secūdo dicit q̄ est ei vehementia. i. pars intensior febr̄. siue exacerbatio per quā cognoscit paroxysmus qui inest ei. i. paroxysmus quē faceret talis materia quando putreret extra venas: q̄ flegmatica exacerbaret oī die colerā de tertio in tertium: melancolica de quartū in quartū. et hoc intelligit s̄m plurimū. Causa aut̄ quare materia putrens ad intra venas facit cōtinuā habentē exacerbationes dicitur inferius. Et quis dixerim q̄ loquitur de tribus humoribus et nō de sanguine q̄ sanguis non habet aliquam periodū de supra scriptis: tamen hec particula sanguinis adaptari potest: q̄ habet motum cōtinuum per quem facit cōtinuā conclusam qui est paroxysmus idest modus afflictionis et proprius. Nota tamen multoties accidere q̄ vnus paroxysmus incipiat a

materia putrente intra venas que febr̄. incipiet sine typo. et ita durabit febr̄. pendens ab illa materia putrente ad intra venas per aliquot horas. Deinde illa materia que antea nō potuit expelli extra venas p̄ grossitē sua subtilitate expelletur et incipiet rigor in actu expulsionis: tandem durabit paroxysmus donec tota materia consumpta sit et multoties terminabitur cum sudore. et certum est q̄ est paroxysmus vnus: siue vnitas paroxysmi attendatur penes materiam vnā facientem ipsum: siue attendatur penes cōtinuitatem calorē febrilis in corde. Ex quo inferitur aliquem esse paroxysmum in cuius medio accidit typus et nō in principio. et consequenter q̄ post augmentum et statum redit principium.

Et quandoq; putredo est intrinseca dominans super venas oēs: aut super plurimum eius qd̄ sequitur ex eis nō sunt fortissimam additiones et diminutiones apparentes. Cum autem est sc̄dm cōtrarium eius apparent alterationes manifeste.

In his duabus partibus quas legā simul duo dicit. primū q̄ quando putredo est intrinseca dominans super omnes magnas venas et paruas tam cordi propinquas q̄ remotas aut dominās super plurimum quod sequit̄ cor ex eis venis. idest quando putredo est in magna parte venarū pp̄riarū quarum cordi: tunc sit febr̄. cōtinua dicta cōclusa in qua fortissimam nō sunt additiones et declinationes paroxysmales apparentes. Secūdo dicit q̄ q̄n sunt s̄m cōtrarium eius. i. q̄ materie putrent in venis a corde distantibus apparent alterationes paroxysmales manifeste s̄m naturā humoris. fiunt em̄ cōtinue proportionales. Harum aut̄ diuersitatum causa est: q̄ sicut in interpolatis materia paroxysmi mittit̄ de intra venas ad extra venas aut quotidie si sit flegma: aut de tertio in tertiu si sit colera aut de q̄rto in quartū si sit melancolia: ita in cōtinuis proportionalibus materia factura exacerbationes q̄ putret in venis paruis mittit̄ur de venis magnis ad paruas periodicatione cōsimili. q̄ periodicatio inter ceteras causas potissime sit propter formam substantialem et pp̄rietatē occultā humorum per quas vnus humor magis resistit q̄ alter ne putreat et ne moueat̄ de vno loco ad aliū q̄ ille motus disponit ad sui corruptionem. forma namq; melancolica magis resistit ceteris. propterea mouet̄ tardius. i. de quarto in quartū. Colera sc̄do loco. ideo mouetur de tertio in tertium: et flegma in tertio loco. ideo quotidie mouetur. Sanguis autē per formā suam minus resistit. propterea paratus est ad motū cōtinuum et putredinē cōtinuam. Cum aut̄ materia putret aut in venis omnibus aut venis plus cordi propinquis: tunc nō apparent iste exacerbationes manifeste: q̄ propter magnā putredinē in humoribus: et cordis vicinitatē virtute debilitata nō p̄t materiam saltem in notabili q̄titate pellere de venis magnis ad paruas. quapropter sit febr̄is fortis vniformis cōtinua que d̄r cōtinua cōclusa. Cā aut̄ quare apparent aliquę exacerbationes et diminutiones occulte est: q̄ aliqd̄ de materia putrente expellit̄ de venis magnis ad paruas s̄m naturam humoris de qua supra. et in tempore in quo materia putrens expellitur et fit a corde distantior: fit remissio febr̄. reliquo tpe apparet febr̄. intensior. ideo in causa ne colerica apparet remissio febr̄. i. occulta de ter/

Duo Auc̄ene documenta.

Causa siue tto in tertius. In causone flegmatica quottdie. si
causus ex fleg le aut remissiones sunt: parue: q: paucuz est illud
mate siue pi/ qd expellitur ob virtutis debilitate. et etia q: ali/
tuita. qualis feb. remissio: i comparatione ad febrez sta
intensas vix pot apparere sicut diminutio parua
a quantitate magna vix sentiri pot. Et ex bis infer
tur q: causones et cotinue pportionales se habet
modo contradictorio: quantum adicās butusmodi.
Cum enim materia expellitur de venis magnis
ad paruas fiunt intensiores in cotinuis pportio
nalibus: sed in causonibus fiunt remissiores. licz
tamē nō videam causam cur ex venis paruis nō
possit pelli materia ad venas magnas q fit cau/
sa. ex crescentie.

Sed dubitatur a doctoribus an per
cutuscunqz humoris
putredinem possit fieri cotinua coclusa. Pro cu
sus dubij decisione premitto q cotinua coclusa
pot triplr describi. primo q cotinua coclusa sit fe.
cotinua intensa nō habens intēssiones neqz remis
siones piodicas manifestas neqz occultas. et hoc
modo soli sanguini couenit facere cotinuum con
clusam ppter suas causas tam manifestas q oc
cultas. Secdo per cotinuas coclusalum possumus
intelligere cotinuum intēssam non habentem
manifestas exacerbationes. et hoc modo accepta
pot fieri a colera. multū em de ipsa reperit in ve
nis pulmonis que sunt ppe cor. et pot fieri a fle/
gmate salso: qz multuz de eo in pulmone reperit
pot. Et tertio ex melancolia adusta. h bec rari
cotingat tamē eaz aliquando vidi. Pot emi cole/
ra. et similiter sanguis ppe cor existēs p adustionē
in meliaz couerit que nō erit minus calida q fle/
gma salsum. videmus emi disinterias a melia adu
sta et ppte genita per adustionē colere fortiores
q a flegmate salso. Et sicut fit flegma salsum ex fle/
gmate et cola simul mixtis: ita pot fieri melia ex
melia et colera simul mixtis que nō erit minus ca
lida q flegma salsum. est emi bec magis sicca. Et
cōfirmatur: quia sicut datur colera minoris fame
facta ex colera et melancolia simul mixtis colera
dñante in mixtione. ita pot reperiri melancolia
facta ex melancolia et colera simul mixtis melanco
liadomināte. Cotinua coclusa hoc modo sum
pta nō pot fieri ex alijs speciebus flegmatis neqz
ex melancolia natura li propter suam frigiditatem
Tertio per cotinua coclusalum possumus intel
ligere febrez cotinuum nō habentem manifestas
exacerbationes. et hoc modo ex multis speciebus
flegmatis et melancolia naturali pot fieri conti
nua coclusa. Et vidi multas latcas non habent
tes manifestas exacerbationes.

Et febris putredinis quidem extrinse
ce nō eradicatur et redit nisi quoniā mate
riei que putrefit superuenit putredo in tē
pore paroxisimi et finit ei hūiditates ex qui
bus pēdebat caliditas et resoluunt et egre
diuntur ex corpore: quoniam nō sunt retē
te in venis ita vt prohibeant eas illud a cō
plemento resolutionis et remanet cinereit
tas eius et ipsius terreitas que nō sunt veli
culū febris et caliditatis sicut videt de dis
positione cumulozum stercozum paulatim
donec fiat cinis totum: deinde remanet ca
liditas. Et quando nō remanet in humore
adusto per putredinem caliditas destruit

febris quousqz aggregetur vice alia ad lo
cum putredinis.

In ista parte ponit causas aliquarū diuersita
tum supra scriptarum. et primo quare feb. pendēs
a putredine extrinseca est interpolata. Secdo qua
re feb. pendens a putredine intrinseca. i. quando
materia putret ad intra venas est cotinua. scda
ibi. (Cum aut putredo est intra venas). Prima di
uiditur in tres. in pria ponit quare primus paro
xismus recedit ante cōplementum feb. in secūda
parte. quare scds paroxisimus post primum redit.
in tertsa epilogat. secūda ibi. (Etiaz remāserūt)
tertia ibi. (Res ergo putredinis). In pria par/
te dicit quatuor. Primum est q febrez putredis
nis extrinsece. i. pendentes a materia putrente ex
tra venas nō eradicant quo ad ipsum paroxisimū
et redeunt quo ad scdm: nisi qz materiei que putre
fit debēt facere paroxisimū superuenit in tempo
re paroxisimi putredo. i. calor putredinalis qui ca
lor putredinalis finit humiditates illius materie
ex quibus pēdebat caliditas tam putredinalis
q febrilis. Secdo dicit q humiditates illius ma
terte resoluuntur et egrediuntur ex corpore sub for
ma sumi et vaporis: quoniam iste materie nō sunt
retente in venis: ita vt pibeat eas illud scz reti
nere in venis a cōplemento resolutionis. Tertio
dicit q post barū materierum resolutionē rema
net in loco vbi putrebant cinereitas et terreitas
que nō sunt vehiculum feb. et caliditatis putredis
nalis sicut videt in stercozibz que putrefiunt pau
latim donec totuz fiat cinis. Quarto dicit q in
materia cū est incinerata nō remanet amplius ca
liditas actualis. et quādo talis caliditas nō rema
net in materia per putredinē adusta destruit feb.
vsqz quo aggreget vice alia materia ad locū pu
tredinis que putrens facit aliū paroxisimum.

Hic cadunt aliqua dubia. Primum. qz vi
detur q putredo non semp
veniat tempore paroxisimi: imino ante tēpus pa
roxisimi sicut in materia causonibus expellitur ex
tra venas: et facit rigore iuxta afforissimum quarte
particule. A causone habito rigore superueniente
solutio fit. Secdo qz multotiens videm? mate
riam prio putrere itra venas et facere feb. postea
expelli extra venas cum rigore tandē terminari
cum sudore. quare et. Tertio ante oēm febrē pre
cedit putredo in materia: sed oīs paroxisimus est
feb putrida. ergo ante oēm paroxisimū feb. put.
cedit putredo in materia. cōsequētia est nota cū mi
nor. et maior arguitur. qz ad faciendū feb. putridā
requiritur aliquanta putredo que non subito in
materia acquiritur.

Pro solutione dubij dicendum q ne
cessario ante oēm pa
roxisimū febrilem pendentem a materia putrida
precessit putredo in materia que propter eius re
missionē ad huc nō sufficiebat facere feb. cū quo
tamē stat q in paroxisimo supueniat aliquis gra
dus putredinis qui prius nō fuit. Nota tamen
ad intentionem Aut. q quādo materie sunt in ve
nis sub forma cause antecedētis nō putrent in fe
briz interpolatis. sunt tamē taliter male disposi
te q tenent ipsas expellere et quando expelluntur
in ipso motu agitantur et incipiunt putrefieri.
ita vt fm plurimum simul cū typo incipiat feb. h
sit possibile q ante expulsionē putreant etiam pu
tredine faciente febrez. Et similiter est possibile
q stent per tps notabile postq expulse sunt anq
putreant. et possibile est rigorem: euz coartatione
pulsus

Quid cotinua
coclusa.

Notatu
dubij
gnum.

Dubia putredinis.

Secundus

pulsus incepisse sine febre: et postea materia putrente supuentat febris: sicut possibile est a flegmate vitreo fieri rigorem siue febre. cap. de rigore: sed quodcumque sit superueniet putredo tempore paroxismit: quia nouus gradus putredinis qui non presuit.

Utrum autem incipiente rigore a materia que non putreat: et postea putrebit: et faciet febre: paroxisimus incipiat incipiente rigore: et quando coartatur pulsus aut solum quando incipit febris.

Dicendum quod paroxisimus incipit incipiente rigore qui non est paroxisimus febrilis: sed solum paroxisimus febrilis incipit febre incipiente. unde primum principium a quibusdam dicitur principium exclusiuum febris. secundum principium inclusiuum.

Secundum dubium cadit contra dictum videtur enim quod citius debeant resolui materie putrentes ad intra venas: quia in venis calor est fortior: ceteris paribus que extra quare etc. dicitur quod tres sunt cause quare materie putrentes ad intra venas tardius resoluntur que materie putrentes extra. Prima quia sunt tecte a venis que sunt fortes et dense texture. Secunda quia sunt in vno loco colloca: et vnde: sed quando sunt extra venas sunt sparfe in poris. ita ut minimum materie tangatur a minimo membrum: et hec est causa quare apostemata maturata non possunt resolui vel difficillime resoluntur et ante maturationem facillius. Et huius habemus exemplum. Nam aqua in ciato posita sub radijs solis difficillime et tarde resoluitur. Eadem tamen aqua posita in loco lato que primum resoluit etiam in umbra. Tertia causa. quia materia putrens existens in venis est mixta cum alijs materijs non putrentibusque prohibent ipsius resolutionem sicut acetum mixtum multa aqua in lebere nunquam resoluitur nisi tota aqua resoluat. eadem tamen quantitas aceti in vno lebere de per se posita ad ignem que primum resoluitur. Et ex his ad rationem in contrarium adductam patet solutio. iste enim tres cause sunt fortiores in prohibendo resolutionem que magnitudo caloris ad resoluendum.

Contra tertium dicitur arguitur: quod non semper ex materijs putrentibus relinquitur cineritium. sicut quando putret materia colica subtili aut flegma aquosum. Preterea videtur quod cineritium derelictum non sit oino humiditate priuatum: imo quod sui humiditate sit iterum vehiculum caloris putredinalis cum experiamur ex cineritijs in venis per febres derelictis febres quartanas accedi. nam hoc modo fiunt quartane permutatio. Item cineritium ex stercore putrente derelictum iuxta exemplum suum non est oino priuatum humiditate: cum posuit apud plantas inpinguet eas.

Ad hoc dicitur quod rationes iste concludunt. non enim ois humor putrens derelinquit cineritium qui notabiliter participat partibus terrenis. Et dicitur secundo quod cineritium illud non est oino humiditate priuatum: sed est priuatum humiditate putredinali que pro tunc erat subiectum caloris putredinalis. licet in reliqua humiditate ipsius postea possit accedi caliditas putredinalis que iterum faciet febre. Exemplum habemus in carnibus putrentibus aliquantulum a quibus positis ad ignem cum sale et aqua remouet humiditatem putredinalis quam pro tunc habebat: et stant sine fetore per duos dies. Deinde iterum accensa putredine in reliquis humiditatibus de nouo incipiunt fetere et putrere.

Contra quartum dicitur arguitur quod non possit esse

Putri. in vniuersali. Fo. xli.

aliquis humor adustus per putredinem cuius adustio et putrefactio ex opposito distinguatur. quarto me tauro: et. Respondet quod per adustionem intelligit quam cunctis humidis resolutionem et consumptionem ducentes ad cineritium siue illa sit adustio proprie sumpta siue putrefactio. Ultimo nota quod exemplum istud de sterco: est Galeni primo de differentijs februm cap. v. quorum vna pars primo putrescit et effumat. secundo alta tam prima desinere fumare: et sic proceditur quousque totum putruit. Simile est in humoribus nostris cum putret et faciunt paroxisimos. primo enim pars magis disposita mouet ad putredinem fumat ad cor: et facit febre. deinde incipit alia prima cessante. et sic succedunt paroxisimi inter quos cadit quies tanto tempore quantum est tempus in quo nulla pars effumat effumatione sufficiente ad febre.

Aristoteles.

Et iam remanserunt in ea reliquie caliditatis ex putredine prima: quamuis non remaneat materia. Aut propter inuentiones cause prime putredinis in materia prima et inflamatur in materia secunda: secundum semitam putrefactionis.

Hic ponit duas causas reuersiōis: paroxisimi sequentis post recessum precedentis. prima est reliquie caliditatis derelicta ex putredine. prima cum cineritio aut absque cineritio que quidem reliquie caliditatis non sunt nisi caliditas remissa que est pars caliditatis precedentis que erat intensa dum actu putretet seu putrebat materia et putrens faciebat febre: quamuis in loco putredinis non remaserit materia saltem apta pro tunc facere febre: eo quod a caliditate putrente est in totum resoluta aut saltem ita resoluta ut non remaserit nisi cineritium: quod pro tunc non est aptum facere febre.

Secunda causa secundum expositionem Gentilis et Adarsilij est: quod calor putredinalis existens in materia precedentis paroxisimi dum erat intensus et actu febre faciebat: disposuit aliam materiam simili dispositione illi quam habuit materia precedentis paroxisimi: quapropter attracta ad eundem locum ubi putruit prima putrebit et faciet sequentem paroxisimum.

Et si bene consideres verba textus manifeste sonant hanc sententiam. Et secundum hanc expositionem differentia inter primam causam et secundam est: quia prima causa est solum caliditas remissa que est pars precedentis intense que agit tempore quietis inter paroxisimum et paroxisimum: sed secunda est ipsa caliditas intensa materie actu putrentis et facientis febre que tempore paroxisimi disponit aliam materiam ad faciendum paroxisimum sequentem. Item secunda est cum presentia materie actu putrentis prima non.

Gentilis: Adarsilius.

Ago senensis.

Alia expositio est Agonis dicens quod secunda causa factiua sequentis paroxisimi est dispositio in aliqua alta parte materie que stat sub forma cause antecedentis similis dispositioni illi que fuit in materia precedentis paroxisimi: ut si sint sex vncie colere sub forma cause antecedentis contingit vna magis ceteris dispositas que expellitur natura irritata et stimulat extra venas: et facit paroxisimum intense rimum simili dispositione disponetur secunda vncia et expelletur tertia die et faciet secundum paroxisimum et sic de ceteris paroxisimis.

Qualiter autem differat hec secunda causa a prima est manifestum satis: et credo vtraque exponem saluari posse: et vtraque est consona textui. Sed expositio Agonis dat causam magis efficacem reditus paroxisimi. Si enim non esset materia disposita stans sub forma cause antecedentis esset difficile quod per alias causas redi

ret paroxysmus. Et si rediret solum, ppter illas causas nō deberet deficere paroxysmi vnus post alterum vsq; ad mortem cum oibus esset p̄similis causa reditus. ¶ Preterea medici in febribus interpolatis plurimū paroxysmorū euacuant materiam que est sub forma cause antecedentis estimantes q̄ illa euacuata debeant cessare paroxysmi cū potius tali materia nō existēte sub forma cause antecedentis deberent febres periodice curari per alterationē q̄ per euacuantia. Et melius fuisset Gentili et Abarfilio facere ex illis duabus vnam causam: quia eadem est caliditas primo intensa agēs tempore paroxysmi. secūda remissa agēs tempore quietis. ¶ Sed credo q̄ dicerēt q̄ licet sit eadē caliditas: tamen in prima causa cum est remissa nō est cōiuncta materie putrenti: sed in secūda causa est cōiuncta materie putrenti. Et certe credo quātum ad causas reditus paroxysmi inter hos doctores nō esse differentia: licet sit discordia i expositione textus. Omnes em̄ concederēt ad reditū paroxysmi cōcurrere dispositionē materie que stat sub forma cause antecedētis et banc esse principaliorē sc̄m plurimū: et etiā concurrere caliditatē putredinalē agentē tā tpe quietis q̄ tpe paroxysmi.